06057 ¥

i\ (x UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

2 PROGRAMA DE MAESTRIA Y DOCTORADO EN CIENCIAS Q?MCAS

————

SELECCION DE UN PRETRATAMIENTO FISICOQUIMICO
DE AGUAS RESIDUALES CON FINES DE RECARGA
ARTIFICIAL DEL ACUIFERO DEL VALLE DE MEXICO

O\7’%0\\

T E S I S.

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE
MAESTRO EN CIENCIAS ((o

P R E S E N TAAW\m\>
Q.. ERNESTO GONZALEZ LORENZO

B Dt POSCRADO CIUDAD UNIVERSITARIA, MEXICO, D.F.

2001




pr—

%‘g Universidad Nacional
:‘\-A

2%  Auténoma de México
UNAM

UNAM — Direccién General de Bibliotecas Tesis
Digitales Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA
SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta
protegido por la Ley Federal del Derecho de
[...]
Figura 1.1. Requerimientos de calidad para las pruebas de tratabilidad

1.2. OBJETIVO

El objetivo general de este trabajo es:

Definir un sistema de pretratamiento fisicoquimico para la depuracion de la mezcla del agua
residual del Gran Canal/Rio Churubusco para eliminar la mayoria de los contaminantes
responsables de la DQO,, el color y la turbiedad de esta agua, as{ como eliminar la mayor
cantidad posible de sdlidos en suspension.,

1.3 METAS

Comparar el método de coagulacién-floculacién con el método de Fenton para el
tratamiento de aguas residuales mixtas como las que son producidas en la Ciudad de
Meéxico

Evaluar Ja combinacién del método de Fenton con la adsorcién sobre carbén activado
para la eliminacién del parametro global DQO,

Comparar el método de Fenton con ¢l proceso clasico de coagulacién-floculacion en la
remocion de nitrégeno amoniacal

Evaluar el efecto combinado de una coagulacién-floculacién con una ozonacion con
respecto al método de Fenton donde se combinan simultaneamente en una sola etapa
una coagulacion-floculacién y una oxidacion avanzada

Seleccionar el mejor tren de pretratamiento con el que se logre una mayor depuracion
de la mezcla del agua residual conducida por el gran canal y el Rio Churubusco
Evaluar la factibilidad de implementar el mejor tren de tratamiento seleccionado en
régimen continuo

15



CAPITULO 1. INTRODUCCION

_ﬂ-—"_"_—-——-

1.4. HIPOTESIS

La hipotesis propuesta en esta investigacion es:

Si el conjunto de los procesos fisicoquimicos incluidos en cada uno de los trenes de
pretratamiento propuestos es capaz de depurar la mezcla del agua residual conducidas por el
Gran Canal y el Rio Churubusco por dos mecanismos principales: La formacion de materia
precipitable y la destruccién de compuestos orgénicos por reacciones de oxidacion, entonces
la sinergia que se establezca entre estos mecanismos permitird eliminar de manera
considerable los compuestos responsables de la DQO,, ¢l color y la turbiedad del agua, asi
como los SST

Las hipétesis particulares de este trabajo son:

» Si la coagulacion-floculacién remueve principalmente particulas coloidales y otros sélidos
en suspension, entonces se lograra disminuir el color, la turbiedad y la demanda quimica
de oxigeno en aguas residuales

e Si la ozonacion es capaz de transformar una gran parte de compuestos Organicos e
inorganicos en solucién a otros més facilmente eliminables por tratamientos
complementarios como la adsorcién sobre carbon activado, entonces con esta
combinacién de tratamientos se removeran significativamente de las aguas residuales la
demanda quimica de oxigeno total y el color

e Si el método de Fenton remueve mediante la accién combinada de los procesos
coagulacidn-floculacién y oxidacién de las aguas residuales, los solidos en suspension y
compuestos organicos responsables de color y turbiedad de manera mas significativa que
el proceso de coagulacién-floculacion, entonces con tratamientos posteriores al método de
Fenton como seria la filtracién sobre arena y la adsorcion sobre carbén activado se espera
obtener un agua cuya calidad cumpla con los requerimientos fijados en este documento




CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

2.1. REUSO DE AGUAS RESIDUALES EN LA RECARGA ARTIFICIAL DE
ACUIFEROS

2.1.1, Experiencias nacionales

La Zona Metropolitana del Valle de México enfrenta actualmente problemas de calidad del
agua potable, limitaciones en su abastecimiento, pérdidas debidas a fugas en el sistema de
distribucién del agua, esta ultima se considera cercana a un 15 y en algunas zonas hasta un
40%, asi como un elevado consumo de la misma ocasionado por los altos subsidios otorgados
al abastecimiento de agua. Con el objeto de atenuar esta problematica el gobierno de la
Ciudad de México plane6 una serie de actividades, entre las cuales se incluy6 el retiso del
agua y la reestructuracién de los diversos sistemas de suministro y desagiie de las aguas
residuales. Estas actividades de rediso del agua en la ZMVM comenzaron de manera oficial en
1984, con el “Programa Nacional de Uso Eficiente del Agua” (Departamento del Distrito
Federal, 1990).

El programa se concentr6 en varias actividades que incluyeron el establecimiento de nuevos
reglamentos para la descarga de aguas residuales en el Distrito Federal de las que destacan el
desarrollo de estudios de viabilidad para la construccion de sistemas de tratamiento adicional
a los ya existentes, asi como de una red de distribucion eficiente de reparto de las aguas
residuales recuperadas para su reuso, deteccién de fugas, reparacién de la red hidraulica,
proteccién de las zonas naturales de recarga de acuifero, la promocién de proyectos de retso
del agua entre los sectores privado y publico, la rehabilitacién de las plantas existentes para
tratamiento de aguas residuales, costos de operacion, la preparacion de manuales de operacion
y mantenimiento, asi como de otros registros destinados a mejorar la administracion de los
sistemas de tratamiento y reuso y la preparacién de un cdlculo cuantitativo del agua potable
utilizada en la actualidad para diferentes actividades que es susceptible de sustituirse con
aguas residuales recuperadas (Comisién Estatal de Aguas y Saneamiento, 1993).

En 1995, se emiti6 un informe preliminar del proyecto “Estudio de factibilidad del
saneamiento del Valle de México”, elaborado por la Comisién Nacional del Agua, el
Gobierno del D.F. y los gobiernos de los Estados de Hidalgo y del Estado de México. Este
estudio se refiere a la rehabilitacion del sistema de drenaje por medio de la construccién de
taneles y sistemas de bombeo que permitan disminuir el flujo del Gran Canal con el propésito
de evitar inundaciones en afios lluviosos (CNA, 1995).

En este proyecto también se plante6 la alternativa de un tratamiento primario avanzado para €l
agua residual en las plantas Texcoco Norte, Coyotepec y El Salto, incluyendo costos de
infraestructura de drenaje, asi como los costos de las plantas de tratamiento. Una de las
plantas que se contempla es de 30 m3/s. Otros aspectos relevantes en este estudio de
referencia son las pruebas de tratabilidad que se realizaron a las aguas residuales.

17



CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

w
Algunas de las caracteristicas de las aguas residuales determinadas en el estudio previamente

mencionado se muestran en la Tabla 2.1,

Tabla 2.1. Valores de los pardmetros fisi'coquimicos del agua del Gran Canal y del Rio
Churubusco (CNA, 1995)

Pardmetro Gran. Canal Rio Churubusco
Valor de pH 7.88 7.38
Color, Pt-Co 304 192
Turbiedad, UNT 106 93
Alcalinidad, mg/L 618 257
Dureza, mg CaCOs/L 252 186
SST, mg/L 252 362
DQO,, mEO;;/L 576 445

*Estos muestreos fueron realizados entre 1988 y 1993

Por su parte, el Instituto de Ingenieria de la UNAM en su informe “Actividades en apoyo al
proyecto de saneamiento del Valle de México de la Comision Nacional del Agua”™ (1993),
reportd los resultados obtenidos de las pruebas de tratabilidad enfocadas a tratar aguas
residuales producidas en el Valle de México con fines de riego (CNA, 1995).

En este estudio se propuso un tratamiento primario avanzado para las aguas residuales. Para
ello se probaron varios tipos coagulantes y floculantes. Con este tratamiento se garantizd la
permanencia de la materia orgénica disuelta en el agua y el contenido de nutrimentos como ¢l
nitrogeno y fésforo, mientras que se eliminaban patogenos y solidos. Este tratamiento tenia la
ventaja de ser un proceso poco costoso (CNA, 1995).

Entre los resultados mas importantes se destaca que los mejores porcentajes de remocion
(71% de SST y 36% de DQQ,} se obtuvieron con sulfato de aluminio a una concentracién de
50 ppm. Por el contrario, las pruebas con cloruro férrico no fueron satisfactorias debido a la
alta concentracién de sulfuros en e! agua; con cal se obtuvieron buenos resultados pero a dosis
de 250 ppm (53% aprox. de SST).

Aunque el estudio mencionado anteriormente fue realizado hace poco mas de cinco afios, para
este trabajo de tesis se consideraron como valiosas las condiciones y resultados
experimentales determinados, los cuales sirvieron de referencia en cuanto a dosis y
porcentajes de remocién que podrian esperarse con este proceso.

2.1.2. Experiencias internacionales

Existen pocos proyectos realizados para la recarga de fuentes de aguas subterraneas utilizando
aguas residuales municipales. Esta situacion ha ido cambiando ante la necesidad de proteger
dichas fuentes por los problemas ocasionados por su agotamiento. La falta de regulacion
especifica para esta 4rea sugiere que €s primordial establecer vigilancia y regulacién para
planear e implementar nuevos proyectos de recarga usando aguas residuales tratadas (Asano,
1993).

18



CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

W

En California (Asano, 1992; 1993), fue realizada una propuesta para la regulacién de la
recarga a las aguas subtcrrancas. El método se basé cn controlar de manera eficiente la
transmision y transporte de patégenos, nitrégeno y elementos organicos en las aguas
subterréneas extraidas. Esta propuesta se basa en ¢l control de algunos pardmetros tales como:
Las areas de infiltracién o de inyeccién directa, los procesos de tratamiento de aguas
residuales, los métodos de recarga, el drea de recarga, la proximidad de la extraccion del pozo
y el estudio monitorio de los pozos. Todo esto con el fin de mantener una calidad
microbiolégica y quimica de las operaciones de recarga de aguas subterraneas. Esta
regulacién proporciona una amplia variedad de criterios para promover los proyectos de
recarga de aguas subterraneas empleando aguas residuales municipales tratadas.

En la literatura cientifica, pocos estudios se han reportado en cuanto al tratamiento de aguas
residuales con fincs de recarga de aculferos: Sin cmbargo, cxisten algunos repories de
produccion de agua potable a partir de aguas residuales, por ejemplo, en Windhoek, Namibia,
el abastecimiento de agua potable se hace a partir de las aguas residuales. Estas aguas
residuales se someten a tratamiento convencional de lodos activados. El efluente pasa a
lagunas de estabilizacién y posteriormente a un tren de tratamiento fisicoquimico
(coagulacién-floculacion, sedimentacion, filtracion, adsorcién con carbon activado y
cloracion). El efluente final se mezcla con agua superficial y de otras fuentes que han sido
tratadas convencionalmente, de tal manera que se permita cubrir los volimenes de demanda
(van Der Merwe, 1995).

Otro proyecto interesante de purificacién y recuperacién de aguas residuales es el que se
realiza en la ciudad de San Diego, California. El tren de tratamiento que se aplica a las aguas
residuales consiste de: Microfiltracién o clarificacién quimica, ultrafiltracién, 6smosis inversa
y, finalmente, desinfeccién con ozono o luz uliravioleta. Esta agua tratada se vierte a un
depésito de aguas superficiales que se utiliza para abastecer de agua natural a una planta
potabilizadora (Crook et al., 1990).

Emst y Jekel (1999) investigaron la combinacion de procesos biolégicos y procesos
fisicoquimicos avanzados en ¢l tratamiento de aguas residuales municipales con el propésito
de recarga de fuentes de aguas subterraneas. Estos investigadores estudiaron la combinacién
de los procesos biolégicos de tratamiento de aguas municipales, procesos de membrana y de
oxidacién.

En este estudio, el efluente de un tratamiento secundario fue nanofiltrado para eliminar el
carbono organico disuelto y halégenos organicos adsorbibles o HOA (AOX, por sus siglas en
inglés), a concentraciones menores de 2-3 mg COD/L y < 20 mg HOA/L, respectivamente.
En los procesos de membrana se detectd la incrustacion de microorganismos sobre las
membranas lo cual limité la velocidad de flujo cruzado (VFC) a cerca de 1 m?/s. Para resolver
este problema se recomendé un adecuado pretratamiento por filtracién lenta sobre arena.

19



CAPITULD 2. FUNDAMENTOS

En Israel, se desarrolld un proyecto de recarga natural de aguas subterraneas con efluentes
municipales (tratamiento suelo-acuifero). El método consiste en la depuracion del agua
mediante el paso del efluente a través de la zona insaturada del suelo hasta alcanzar el
acuifero. La operacién de recarga es realizada por medio de infiltracién, lo cual asegura la
separacion de la zona de recarga del resto del acuifero. Los procesos de purificacion que
ocurren en el sistema suelo-acuifero son: Filtracién lenta en arena, precipitacion quimica,
adsorcion, intercambio i6nico, degradacién bioldgica, nitrificacion, desnitrificacién y
desinfeccién. Fueron seleccionados dos sitios de recarga: Uno en Soreq y otro en Yavne. El
efluente (20 m’/d) que sirve de recarga para el primer sitio proviene de una planta de
tratamiento con proceso biolégico y quimico. En tanto para el segundo sitio, el efluente (80
m>/d) proviene de una planta de tratamiento con proceso biolégico (lodos activados con
nitrificacién-desnitrificacién). El control de calidad del agua en las zonas de recarga fue
completa y de muy alta calidad, ya que los valores reportados no sobrepasan los limites
méximos permisibles, tanto para agua potable como para los de agua para irrigacion (criterio
EPA). Los sélidos suspendidos fueron removidos en su totalidad, la capacidad del sistema
para remover material organico fue efectivo, al igual que se lleva a cabo una nitrificacion
completa y una desnitrificacién parcial. Existié una eliminacion excelente de fosforo y no se
detectaron bacterias coliformes ni coliformes fecales en las aguas tratadas. En un periodo de
17 afios (1977-1993) cerca de 245 m° de efluente fue recargado al acuifero Soreq y
aproximadamente en 7 afios fueron recargados 357 m’® de efluente al acuifero Yavne (Kanarek
y Michail, 1996).

En junio de 1985, en la ciudad de El Paso, Texas, inicié un proyecto para recargar el acuifero
de Hueco Bolson, con un caudal de 37,879 m°/dia. Este proyecto involucré tratamientos
avanzados del efluente de alcantarillado para recargar directamente a un acuifero natural y asi
proveer el 65% del suministro de agua de El Paso. A mediados de 1988, la planta operaba con
una capacidad de 15,140 m>/dia. El proceso de tratamiento involucra dos lineas de igual
capacidad, 18,940 m’/dia, seguido de dos etapas biolégica/fisica con carbdn activado en
polvo, en donde se remueven compuestos organicos y compuestos nitrogenados. En la
segunda etapa de adsorcion con carbén activado en polvo, el tratamiento dura 1.25 horas en
detencién anéxica, seguida de 0.9 horas de detenci6n aerobia en donde se produce
desnitrificacion y una remocién adicional de materia organica.

Posterior al tratamiento con carbén activado en polvo se tiene un tratamiento con cal a un pH
de 11.1 (para la remocion de virus y metales). Posteriormente se lleva a cabo una
recarbonatacién con CO; liquido, filtracién en arena, desinfeccion con o0zono en dos etapas
por un periodo de tiempo de retencion de 7.7 minutos para lograr una completa reaccion con
el ozono antes de filtrar a través de carbén activado granular, la filtracién con carbén activado
granular es la etapa final ante de descargar al acuifero (Texas Dept of Resources, 1997). En la
Figura 2.1 se muestra el esquema del tratamiento para recarga de ese acuifero.

20



CAPITULO 2. FUNDAMENTOS

Trata Il' E“Q'fa;a;r; e T t; '-iz"g%ﬁl’al 6'g‘| - Preclpitacién
ratamiento bloldglco y | gl ratamiento blolégicoy ulmica con "
" . carbdn activado en [ carbdn activado en . = 8 cl
' polvo polvo
L Recarbonacién con | Filtracidn Desinfeccién con Filtracidn éori ~ |
- COzliquido . , - wmp| conarena |wep 0zZOno mmp | carbén activado <|melp| - Acuifero >
TR RO L Tr= 7.7 min Je o granular ¢ i

. Figura 2.1. Esquema del tratamiento de aguas residuales para la recarga del acuifero de
Hueco Bolson en El Paso, Texas (Texas Dept of Resources, 1997)

2.2. LEGISLACION NACIONAL E INTERNACIONAL

Las aguas residuales tratadas tienen que cumplir normas especificas de calidad antes de que
puedan volverse a usar o con normas estrictamente definidas antes de que se puedan descargar
a una corriente de agua. El aumento en el conocimiento, en aftos recientes, de los efectos